Vi sono infine dei nomi comuni che, per esprimere gli avverbi di luogo, non richiedono alcuna preposizione: *domus*, “casa”, *humus*, “terra”, *militia*, “truppa”. Essi, in quanto di prima e di seconda declinazione, seguono la regola espressa per i nomi di città appartenenti alle medesime flessioni⁵⁸⁴.

1078-1080. A differenza dei capitoli precedenti, il *De participio* non si apre con la definizione di questa parte del discorso formulata da Donato, bensì con la sua etimologia⁵⁸⁵, che l'anonimo prende da Remigio *min.* 67.19-21:

Participium (...) dicitur quasi participium, eo quod partem capit nominis partemque uerbi.

L'espressione ha tuttavia molto in comune con la definizione di Donato *min.* 597.5-6 (= *mai.* 644.2-4)⁵⁸⁶:

Participium quid est? Pars orationis partem capiens nominis, partem uerbi: nominis genera et casus, uerbi tempora et significationes, utriusque numerum et figuram.

Infatti si sottolinea che il participio è così chiamato quasi a dire *participium*⁵⁸⁷, perché *partem capit nominis* e *partem capit uerbi*, ossia è caratterizzato da alcune pro-

581. La presenza del nome *Papia* nei testimoni remigiani e in *Riu.* può ben inserirsi all'interno dell'interessante dibattito sulla questione del passaggio dal toponimo *Ticinum* a *Papia*, su cui v. Gabba 2000.

582. Si è scelta la lezione *Mediolanium* (e la sua declinazione) di *R* in quanto *lectio difficilior* rispetto a *Mediolanum* di *V*, avvalorata dalla sua presenza anche nei testimoni remigiani. Sulla presenza di nomi di città italiane in *Riu.* v. supra, p. 31.

583. Cfr. Prisc. *GL III* 66.4-11 *sciendum, quod propria ciuitatium nomina, si primae uel secundae sint declinationis, genetiuo quidem casu pro aduerbio in loco accipiuntur, ut 'Romae sum' uel 'Tarenti', accusatiuo uero ad locum cuiuscumque sint declinationis, ut 'Romam eo' uel 'Tarentum' uel 'Carthaginem' uel 'Athenas', ablatiuo de loco uel per locum, ut 'Roma exeo', 'Tarento transeo'; sin tertiae sint, ablatiuo tam in loco quam de loco uel per locum, ut 'Carthagine sum', 'Carthagine uenio', 'Carthagine transeo'; idem et in semper pluralibus inuenitur, ut 'Athenis sum', 'Athenis uenio', 'Athenis transeo'*. Cfr. Don. *mai.* 643.9-12 *sunt aduerbia loci, quae inprudentes putant nomina: in loco, ut 'Romae sum'; de loco, ut 'Roma uenio'; ad locum, ut 'Romam pergo'. His praepositio non anteponitur, quae prouincis locis regionibusue adici solet, quia de significatione nominis non recedunt, ut 'de Africa uenio', 'ad Siciliam pergo', 'in Italia sum'*.